
 
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

SERVIZIO II 

 

 
 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo” e 

successive modificazioni; 

 

VISTO l’articolo 10, comma 1 lettera g), della legge 14 novembre 2016, n. 220 che prevede che il 

Ministero svolga le attività di indirizzo sui programmi di internazionalizzazione dell’industria 

cinematografica e audiovisiva italiana e ne coordini l’attuazione, al fine di favorire la diffusione e la 

distribuzione internazionale delle opere cinematografiche e audiovisive italiane;  

 

VISTO l’articolo 27 comma 1 lettera b) della legge 14 novembre 2016, n. 220 che prevede la 

concessione di contributi per il finanziamento di iniziative e manifestazioni finalizzate a promuovere 

le attività di internazionalizzazione del settore;  

 

VISTO il decreto direttoriale del 15 maggio 2023 n. 1843, ovvero il Bando 2023 del Film 

Distribution Fund recante le “Linee Guida per la concessione di contributi per il supporto alla 

distribuzione oltre i confini nazionali di film italiani”;  

 

VISTO il decreto direttoriale del 20 dicembre 2023 n. 4641, con cui è stato nominato il Gruppo di 

Lavoro per la valutazione dei progetti e per la concessione dei contributi previsti dal Bando 2023 

del Film Distribution Fund; 
 

VISTO l’articolo 3 comma 1 lettera d) del D.M. n. 112 del 14 marzo 2023 recante il riparto del 

Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e nell’audiovisivo per l’anno 2023, che prevede 

lo stanziamento di un importo di € 2.000.000,00 per i contributi relativi ai Fondi 

Internazionalizzazione; 

 

VISTO l’articolo 3 comma 10 del Decreto Direttoriale del 15 maggio 2023 n. 1843, che prevede la 

possibile allocazione dei residui provenienti dalle annualità precedenti; 

 

VISTE le risorse destinate nel precitato Bando alla III call per l’anno 2023, e, segnatamente: a) 

euro 550.000,00 per le domande relative alla distribuzione theatrical; b) euro 150.000,00 per le 

domande relative alla distribuzione internet; 

 

VISTO il verbale relativo alla riunione del 24 giugno 2024, firmato in data 24 giugno 2024, 

nell’ambito della quale il sopra citato Gruppo di Lavoro ha valutato le istanze pervenute entro la 

scadenza prevista per la III call 2023 e stilato l’elenco allegato, sulla base dei criteri fissati nel citato 

bando; 

DG-CA|15/07/2024|DECRETO 2567

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

SERVIZIO II 

 

 
 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it   

 

RITENUTO di approvare l’elenco allegato, predisposto dal Gruppo di Lavoro nella seduta 

sopracitata; 

 

DECRETA 

 

IN VIA PROVVISORIA 

 

Articolo 1 

(Opere ammesse e non ammesse e determinazione del contributo Film Distribution Fund) 

Le opere ammesse ai contributi della III call 2023 e le opere non ammesse, per carenza dei requisiti 

previsti dalle Linee Guida 2023 relative al Bando del contributo Film Distribution Fund, sono 

contenute nell’allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto.  

 
Articolo 2 

(Determinazione del valore del contributo) 

I contributi assegnati provvisoriamente riportati nell’allegato 1, sono determinati sulla base dei 

requisiti previsti dalle Linee Guida 2023 relative al Bando del contributo Film Distribution Fund. 

Per la determinazione del contributo definitivo erogabile, devono essere soddisfatte le condizioni 

previste dal Decreto Direttoriale del 15 maggio 2023 n. 1843, in particolare da quanto previsto 

all’Art. 8 del suddetto decreto.  
 

Articolo 3 

(Diritto di presentare osservazioni e ricorso) 

Ai sensi dell’articolo 10-bis della legge 241 del 1990, entro il termine di quindici giorni dalla 

pubblicazione del presente provvedimento, gli astanti hanno il diritto di presentare per iscritto le 

loro osservazioni sull’entità del contributo assegnato, eventualmente corredate da documenti.  

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Direzione generale Cinema e audiovisivo 

del Ministero della Cultura. Tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Nicola Borrelli 

 

  

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


ALLEGATO 1 

 
 

  

 



ALLEGATO 1 

 
 

  

 


